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Serebral Palsili Çocuklarda Doğum Şekli, Kaba Motor Fonksiyon, 

Gövde Kontrolü ve Fonksiyonel Bağımsızlık Düzeyi Arasındaki 

İlişkinin Değerlendirilmesi 

Evaluation of the Relationship Between Birth Type, Gross Motor Function, Trunk Control 
and Level of Functional Independence in Children with Cerebral Palsy 

 
 

 

Öz 

Amaç: Bu çalışmanın amacı; spastik serebral palsili (SP) 

çocuklarda doğum şekli, kaba motor fonksiyon, gövde 

kontrolü ve fonksiyonel bağımsızlık düzeyi arasındaki 

ilişkiyi değerlendirmek amaçlandı. Yöntem: Çalışmaya 

22 SP’li çocuk dahil edildi. Çalışmaya katılan çocukların 

kaba motor fonksiyon seviyeleri, Kaba Motor Fonksiyon 

Sınıflama Sistemi (KMFSS)’ne göre belirlendi. Gövde 

kontrolünün değerlendirilmesi için Gövde Etkilenim 

Ölçeği (GÖE), fonksiyonel bağımsızlık düzeyinin 

belirlenmesinde ise Pediatrik Fonksiyonel Bağımsızlık 

Ölçeği (WeeFIM) kullanıldı. Sonuçlar: Çalışmaya dahil 

edilen 10 hemiplejik (%45,5) ve 12 diplejik (%54,5) SP’li 

olmak üzere toplam 22 SP’li çocuğun %82,8’si kız 

(n=18), %18,2’ü erkek (n=4), yaş ortalaması 10,40 ± 4,38 

yıl idi. Katılımcıların %54,5’inde sezaryen doğum, 

%45,5’i ise vajinal doğum ile dünyaya geldi. GEÖ ile 

cinsiyet arasında orta düzeyde, negatif yönde bir ilişki 

bulundu (r=-0,44; p<0,05). Tanı ve WeeFIM arasında orta 

seviyede, negatif yönde ilişki bulundu (r=-0,45; p<0,05). 

Hemiplejik SP’li çocuklarda WeeFIM sonuçları anlamlı 

düzeyde yüksek bulundu. Doğum şekli ve KMFSS 

arasında orta düzeyde, pozitif ilişki bulundu (r=0,46; 

p<0,05). GEÖ ile KMFSS arasında orta seviyede, negatif 

yönde ilişki bulundu (r=-0,46; p<0,05). GEÖ ile WeeFIM 

arasında ilişki bulunmadı (r=0,02; p>0,05). Tartışma: 

Çalışmamızda, çocukların kaba motor fonksiyon 

sınıflaması yükseldikçe gövde etkileniminin arttığı 

görüldü. Vajinal doğum yapanlarda kaba motor fonksiyon 

seviyesi daha yüksekti. Gövde etkilenimi ile fonksiyonel 

bağımsızlık düzeyleri arasında ilişki bulunmadı. 

gerektiğini düşünmekteyiz. 

Anahtar Kelimeler: COVID-19, Fizyoterapist, Maske, 

Dispne, Ağrı 

 

Abstract  

Aim: This study aimed to evaluate the relationship 

between birth type, gross motor function, trunk control and 

functional independence in children with hemiplegic and 

diplegic cerebral palsy (CP). Method: Twenty-two 

children with CP were included in the study. Gross motor 

function levels of the children participating in the study 

were determined according to the Gross Motor Function 

Classification System (GMFCS). The Trunk Impairment 

Scale (TIS) was used to assess trunk control and the 

Paediatric Functional Independence Scale (WeeFIM) was 

used to determine functional independence. Results: A 

total of 22 children with CP, including 10 hemiplegic 

(45.5%) and 12 diplegic (54.5%) children, were included 

in the study. 82.8% were girls (n=18), 18.2% were boys 

(n=4), and the mean age was 10.40 ± 4.38 years. Of the 

participants, 54.5% were born by caesarean section and 

45.5% by vaginal delivery. A moderate, negative 

correlation was found between TIS and gender (r=-0.44; 

p<0.05). A moderate, negative correlation was found 

between diagnosis and WeeFIM (r=-0.45; p<0.05). 

WeeFIM results were significantly higher in children with 

haemiplegic CP. A moderate, positive correlation was 

found between mode of birth and GMFCS (r=0.46; 

p<0.05). A moderate, negative correlation was found 

between TIS and GMFCS (r=-0.46; p<0.05). No 

correlation was found between TIS and WeeFIM (r=0.02; 

p>0.05). Conclusion: As a result, it was observed that 

trunk impairment increased as the gross motor function 

classification of the children increased. The level of gross 

motor function was higher in vaginal deliveries. No 

correlation was found between trunk control and 

functional independence levels.  
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1. Giriş 

Serebral Palsi (SP), beyin gelişiminin erken döneminde 

merkezi sinir sistemi hasarı sonucu meydana gelen, 

ilerleyici olmayan, postür ve mobilitede anormalliklerinin 

görüldüğü bir hastalıktır (1). Beynin çeşitli kısımlarını 

etkileyebilen oldukça fazla sayıda etyolojisi 

bulunmaktadır ve bu sebeple çok değişik klinik 

semptomlara rastlanılmaktadır (2). Karakteristik 

semptomları kas zayıflığı, spastisite, mobilite 

bozuklukları, sertlik ve ataksidir (3). SP’nin motor 

bozukluklarına genellikle eşlik eden diğer sorunlar ise 

epilepsi, sekonder kas- iskelet problemleri ve duyusal, 

algısal, bilişsel, davranışsal ve iletişimsel bozukluklardır 

(3).  Dünya çapında SP'nin prevalansının 1000 canlı 

doğumda 1,5 ile 4 çocuktan fazla olduğu tahmin 

edilmektedir (4). SP motor anormalliklerin tipine ve 

dağılımına spastik, diskinetik, ataksik ve mix tip olmak 

üzere göre sınıflandırılmaktadır (5). Spastik SP en yaygın 

görülen türüdür ve tüm vakaların yaklaşık %70-80'ini 

oluşturmaktadır. Ekstremite etkilenimine göre hemiplejik, 

diplejik, kuadriplejik ve monoplejik olarak 4 tipe 

ayrılmaktadır (6).  

Normal spontan vajinal ve sezaryen doğum olmak üzere 2 

çeşit doğum şekli vardır (7). Hüner ve arkadaşlarının SP 

risk faktörlerinin incelendikleri çalışmalarında, SP tanısı 

alan çocukların büyük çoğunluğunun normal spontan 

vajinal doğumla dünyaya geldiği görülmüştür (7). SP’li 

çocuklarda hem hastalık şiddetini hem de hastalık seyrini 

tanımlayan Kaba Motor Fonksiyon Sınıflandırma Sistemi 

(KMFSS) kullanılmaktadır. Bu sınıflama, çocuğun kaba 

motor fonksiyonları hakkında bilgi sağlamaktadır (8).  

SP’nin türüne ve şiddetine bağlı olarak gelişen deformite 

ve kontraktürler ile postür bozuklukları meydana 

gelebilmektedir. Gelişmemiş gövde kontrolü, postüral 

kontrol problemlerinin varlığı, anormal tonus ve motor 

paternler çocuğun fiziksel gelişimini olumsuz 

etkilemektedir. Genellikle SP’li çocuklarda gövde 

kontrolü zayıftır ve bu duruma farklı faktörler sebep 

olmaktadır. Agonist ve antagonist kasların aşırı 

koaktivasyonuna bağlı bozulmuş gövde kas aktivitesi en 

önemli nedenlerinden birisi, azalan eklem hareket 

açıklığını ve kontraktürleri kapsayan kas iskelet 

problemleridir. Gövde kontrolünün devamlılığının 

sağlanması günlük yaşam aktivitelerini bağımsız olarak 

gerçekleştirilebilmesinde önemli bir yere sahiptir (9).  

Çocukların fonksiyonel bağımsızlıkları, motor 

bozukluklar ve eşlik eden diğer problemler sonucunda 

olumsuz etkilenmektedir (10). Literatürde SP’li 

çocuklarda fonksiyonel bağımsızlığın kaba motor 

fonksiyon ile ilişkisi araştıran çalışmalar bulunmaktadır 

(11-13). SP’li çocuklarda gövde kontrolü ile fonksiyonel 

bağımsızlık arasındaki ilişkiyi araştıran az sayıda çalışma 

mevcuttur (14,15). Bakkaloğlu ve arkadaşlarının SP’li 

çocuklarda gövde kontrolü ile fonksiyonel kapasite ve 

fonksiyonel bağımsızlık arasındaki ilişkiyi inceledikleri 

çalışmalarında, fonksiyonel bağımsızlık ile gövde 

kontrolü arasında anlamlı ilişki bulunduğu 

bildirilmişlerdir (15). Literatür araştırmamız sonucunda, 

SP’li çocuklarda fonksiyonel bağımsızlığın hem kaba 

motor fonksiyon hem de gövde kontrolü ile ilişkisini 

inceleyen bir çalışmaya rastlanılmıştır (16). Tarfa ve 

arkadaşlarının Spastik SP’li çocuklarda gövde kontrolü ve 

işlevselliğinin değerlendirilmesine ilişkin yapmış olduğu 

bir çalışmada, kaba motor fonksiyon ile fonksiyonel 

bağımsızlık ve gövde kontrolü arasında anlamlı 

korelasyon bulunmuştur (16).  Gövde kontrolü, SP'li 

çocuklarda kaba motor fonksiyon ve günlük yaşam 

aktivitelerini yerini getirmek için gerekli olan fonksiyonel 

bağımsızlığını en çok etkileyen faktördür (16).  

Literatürde,  SP’li çocuklarda doğum şekli, kaba motor 

fonksiyon, gövde kontrolü ve fonksiyonel bağımsızlık 

düzeyi arasındaki ilişkiyi inceleyen çalışmaya 

rastlanmamıştır. Bu çalışmanın amacı, diparetik ve 

hemiparetik SP’li çocuklarda doğum şekli, kaba motor 

fonksiyon, gövde kontrolü ve fonksiyonel bağımsızlık 

arasındaki ilişkinin incelenmesidir.  

2. Yöntem 

Bu çalışma, Helsinki Deklarasyonu Prensiplerine uygun 

olarak İstanbul’da bulunan özel eğitim merkezlerinde ve 

hastanelerde, Haziran 2023-Temmuz 2023 tarihleri 

arasında gerçekleştirildi. Çalışmanın yapılabilmesi için 

İstanbul Rumeli Üniversitesi Girişimsel Olmayan 

Araştırmaları Etik Kurulunun 24.05.2023 tarihli ve 

2023/05 sayılı toplantısında gerekli izin ve onay alındı. 

Çalışmaya katılan çocukların ebeveynlerinden gönüllü 

onam alındı. 

Bu çalışmaya, İstanbul’da bulunan Özel Eğitim 
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Merkezlerinde tedavi almaya devam eden, 5-18 yaş 

aralığında daha önceden serebral palsi teşhisi konan 

KMFSS 1,2 ve 3 olan 22 çocuk çalışmaya dahil edildi.  

SP’li çocukların cinsiyet, doğum şekli ve tanı gibi 

demografik bilgileri sorgulandı (Tablo 1). 

KMFSS ile kaba motor fonksiyon seviyesi, Pediatrik 

Fonksiyonel Bağımsızlık Ölçeği (WeeFIM) ile 

fonksiyonel bağımsızlık düzeyi, Gövde Etkilenim Ölçeği 

(GEÖ) ile gövdenin fonksiyonel kuvvetini, postüral 

kontrolünü ve gövde hareketleri değerlendirildi. 

2.1. Değerlendirme Yöntemleri 

2.1.1. Kaba Motor Fonksiyon Seviyesi Değerlendirme 

    SP'nin fonksiyonel seviyesinin sınıflandırmasında 

Palisano ve ark. tarafından geliştirilen KMFSS 1997 

yılından beri dünya genelinden yaygın olarak 

kullanılmaktadır. İlk olarak 2-12 yaş arası çocuklarda 

kaba motor fonksiyonu değerlendirmek amacıyla 

tasarlandı, daha sonra 2007'de yenilenerek ve 12-18 

yaşlar aralığı da dahil edildi. Bu yenilenmiş versiyonuna 

göre 5 seviyeden meydana gelmektedir. Seviye değeri 

arttıkça bağımlılık da artmaktadır. (17). El ve arkadaşları 

tarafından Serebral Palsili çocuklarda KMFSS’nin 

Türkçe versiyonunun geçerlilik ve güvenilirlik çalışması 

yapılmıştır (18). 

2.1.2. Gövde Kontrolünün Değerlendirilmesi 

GEÖ, oturma pozisyonunda gövdeyi kuvvet bakımından 

fonksiyonel olarak değerlendirmekte olup Türkçe 

geçerlilik ve güvenilirlik çalışması yapılmıştır (19). 

Başlangıçta inmeli hastaların gövdelerinin 

değerlendirmesi için geliştirilen bu ölçek günümüzde 

Serebral Palsili bireylere de uyarlanmıştır ve geçerliliği 

tespit edilmiştir. Koordinasyon, dinamik ve statik olarak 

üç alt başlıktan meydana gelmektedir.  GEÖ, total skoru 0 

ila 23 puan arasındadır. Puan arttıkça gövde kontrolü 

artmaktadır (20).  

2.1.3. Fonksiyonel Bağımsızlık Düzeyinin 

Değerlendirilmesi 

WeeFIM, Fonksiyonel Bağımsızlık Ölçeği'nden (FIM) 

geliştirilmiş olup, çocuklarda günlük yaşam aktivitelerinin 

fonksiyonel değerlendirme yöntemleri arasında en sık 

kullanılan ölçektir. WeeFIM ölçeği, kendi kendine bakım, 

sfinkter kontrolü, transferler, mobilite, iletişim, sosyal ve 

kognitif olmak üzere 6 farklı alanda toplam 18 sorudan 

oluşur. Her soru 1’den 7’ye kadar puanlanmaktadır. Her 

bir sorudan tam yardımla yapıyorsa 1 puan alır, tamamen 

bağımsız bir şekilde yapıyorsa 7 puan almaktadır. 26 ile 

126 arasında bir puan alır. (21). Ölçeğin Türkçe geçerlik 

ve güvenirlik çalışması yapılmıştır (22). 

2.3.4. İstatistiksel Analiz 

İstatistiksel değerlendirmeler SPSS 22.0 istatistik 

programı kullanılarak yapıldı. Çalışmanın güç analizi %90 

güven aralığında %80 güç ile çalışmaya 22 kişi dahil 

edilmiştir. Sürekli değişkenler, ortalama±standart sapma; 

kategorik değişkenler, sayı ve yüzde olarak ifade 

edilmiştir. Shapiro-Wilk testi kullanılarak yapılan dağılım 

analizi, değişkenlerin normal şekilde dağılmadığını 

gösterdi. Değişkenler arasındaki ilişki  normal dağılım 

göstermediğinden Spearman Korelasyon Analizi ile 

değerlendirildi. İstatistiksel anlamlılık için p<0,05 değeri 

kabul edildi. 

3. Bulgular 

Çalışmaya dahil edilen SP’li olguların yaş ortalaması 

10,40 ± 4,38 yıldı. Çalışmaya dahil edilen 10 hemiplejik 

(%45,5) ve 12 diplejik (%54,5) SP’li olmak üzere toplam 

22 SP’li olgu %82,8’si kız (n=18), %18,2’ü erkek (n=4), 

yaş ortalaması 10,40 ± 4,38 yıl idi. Katılımcıların 

%54,5’inde sezaryen doğum, %45,5’inde ise vajinal 

doğum ile dünyaya geldi. (Tablo 1). Çocukların 

fizyoterapiye başlama yaş ortalaması 1,40±0,79’du. Kaba 

motor fonksiyon sınıflaması olarak bakıldığında 10 çocuk 

seviye 2 grubunda, 12 çocuk seviye 3 grubundadır. Gövde 

bozukluk ölçeği puanı 12,5±3,11’di. WeeFIM puanı 

ortalaması ise 96,5±20,7’di (Tablo 2). 

Doğum şekli ile KMFSS arasında orta düzeyde, pozitif 

ilişki bulundu (r= -0,45, p<0,05). Vajinal doğum 

yapanlarda KMFSS’ye göre evresi daha yüksek 

seviyedeydi. GEÖ ile cinsiyet arasında orta düzeyde, 

negatif yönde bir ilişki bulunurken (r= -0,44, p=0,03), 

GEÖ ile yaş arasında ilişki bulunmadı (r= -0,06, p=0,78). 

Çalışmaya katılan erkek SP’li çocuklarda gövde kontrolü 

daha düşük bulundu. GEÖ ile KMFSS arasında orta 

seviyede, negatif yönde ilişki bulunmasına rağmen (r= -

0,46, p=0,03) GEÖ ile WeeFIM arasında ilişki bulunmadı 

(r= 0,02, p=0,92). Tanı ve WeeFIM arasında orta seviyede, 

negatif yönde ilişki bulundu. Hemiplejik SP’li çocukların 

lehine yönde WeeFIM sonuçları anlamlı düzeyde yüksek 

bulundu (r= -0,45, p= 0,03) (Tablo 3).
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Tablo 1. Katılımcıların Demografik Özellikleri ve Kaba Motor Sınıflama Sistemi 

Değişkenler Katılımcı Sayısı (n) Yüzde (%) 

Cinsiyet 

Kız 

Erkek 

 

18 

4 

 

81,8 

18,2 

Tanı 

Diplejik 

Hemiplejik 

 

12 

10 

 

54,5 

45,5 

Doğum Tipi 

Vajinal 

Sezaryen 

 

10 

12 

 

45,5 

54,5 

KMFSS 

Seviye 2 

Seviye 3 

 

10 

12 

 

45,5 

54,5 

KMFSS: Kaba Motor Fonksiyon Sınıflama Sistemi 

 
Tablo 2.  Katılımcıların Yaş, FTR’ye Başlama Yaşı, Gövde Etkilenim Ölçeği ve Pediatrik Fonksiyonel Bağımsızlık 

Ölçeğinin Ortalama Skorları 

Değişkenler X±SS                                  Min-Maks 

Yaş 10,40 ± 4,38 5-18 

FTR’ye Başlama Yaşı 1,40 ± 0,79 1-4 

GEÖ 12,50 ± 3,11 9-20 

WeeFIM 96,50 ± 20,70 47-126 

X: Ortalama SS: Standart Sapma GEÖ: Gövde Etkilenim Ölçeği WeeFIM: Pediatrik Fonksiyonel Bağımsızlık Ölçeği 

 

Tablo 3. Demografik veriler, KMFSS, GEÖ ve WeeFIM sonuçlarının korelasyonlarının incelenmesi 

Değişkenlerin 

Skoru 
Cinsiyet 

 
Yaş 

 
Tanı 

 
Doğum Şekli FTR’ye 

Başlama Yaşı KMFSS GEÖ WEEFIM 

Cinsiyet 

 
. r=0,25 

p= 0,25 
r= -0,19 
p= 0,38 

r= 0,04 
p= 0,84 

r= 0,42 

p= 0,04* 
r= 0,19 

p= 0,38 
r= -0,44 

p=0,03* 
r= 0,07 
p=0,74 

Yaş r=0,25 

p= 0,25 . r= -0,38 

p= 0,07 
r= 0,44 

p= 0,03* 
r= 0,15 

p= 0,48 
r= -0,17 

p= 0,43 
r= -0,06 

p= 0,78 
r= 0,38 

p=0,07 

Tanı r=-0,19 
p= 0,38 

r= -0,38 
p= 0,07 . r= -0,10 

p= 0,65 
r= 0,11 
p= 0,62 

r= 0,10 
p= 0,65 

r= 0,23 
p= 0,29 

r= -0,45 

p=0,03* 

Doğum Şekli r= 0,04 

p= 0,84 
r= 0,44 

p=0,03* 
r= -0,10 

p= 0,65 . r= 0,06 

p= 0,77 
r= 0,46 

p= 0,02* 
r= -0,24 

p=0,27 
r= 0,20 

p=0,36 

FTR’ye 

Başlama Yaşı 
r= 0,42 

p= 0,04* 

r= 0,15 

p= 0,48 

 

r= 0,11 

p= 0,62 

r= 0,06 

p= 0,77 

 
. r= 0,13 

p= 0,54 
r= -0,09 

p=0,68 
r= -0,19 

p=0,38 

KMFSS r= 0,19 

p= 0,38 

r= -0,17 

p= 0,43 

 

r= 0,10 

p= 0,65 

r= 0,46 

p= 0,02* 

 

r= 0,13 

p= 0,54 . r= -0,46 

p=0,03* 
r= -0,19 

p=0,38 

GEÖ r= -0,44 

p= 0,03* 

r= -0,06 

p= 0,78 

 

r= 0,23 
p= 0,29 

r= -0,24 

p= 0,27 

 

r= -0,09 
p= 0,68 

r= -0,46 

p= 0,03* . r= 0,02 
p=0,92 

Spearman Korelasyon Analizi FTR: Fizyoterapi ve Rehabilitasyon Programı KMFSS: Kaba Motor Fonksiyon 

Sınıflaması GEÖ: Gövde Etkilenim Ölçeği WeeFIM: Pediatrik Fonksiyonel Bağımsızlık Ölçeği 
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4. Tartışma 

Yaptığımız çalışma neticesinde fizyoterapistlerin 45 

dakikalık maske kullanımının kulak ağrısı ve baş ağrısı, 

solunum frekansı, dispne şikâyeti ve ses yorgunluğu 

artışına sebep olduğu ve oksijen satürasyonunu azalttığı 

bulunmuştur. Maske takmanın ses kısıklığına sebep 

olmadığını belirten birey sayısı 49 iken, daha çok 

konuşmaya bağlı şikayetlerin olduğu görülmüştür. 

Koronavirüs-19 fobisi ile vital bulgular, dispne ve ağrının 

ilişkili olmadığı ortaya konulmuştur. Ayrıca 

fizyoterapistlerin COVID-19 fobisinin azımsanmayacak 

düzeyde olduğu bulunmuştur. 

Yüz maskeleri, solunum yolu enfeksiyonu geçiren 

hastaların bakımı sırasında sağlık çalışanlarının sıklıkla 

kullandığı bir materyaldir (17). Yüz maskeleri, bulaşıcı 

hastalıklar nedeniyle uygulanan karantina dönemlerinde 

bulaşın önüne geçerek, sosyal mesafe önlemlerinin 

gevşetildiği dönemlerde hastalığın nüksetme riskini 

azaltmakta ve toplum içerisinde hasta olup bu durumun 

farkında olmayan kişilerin hastalığı damlacık yoluyla 

başkalarına bulaştırma riskini azaltılmasında etkili 

olabilmektedir (17–20). Bu nedenle riskli gruptakiler başta 

olmak üzere, bireylerin pandemi süresince kalabalık 

ortamlarda maske kullanmaları önerilmektedir (21). 

Sosyal mesafe kuralının sürdürülebilirliği, ekonomik 

açıdan olumsuz etkilere neden olacağı için uzun dönemde 

mümkün görünmemektedir. Bu nedenle, yapılan 

çalışmalarda pandemideki vaka artışını kontrol altına 

almak için el hijyeni ve sosyal mesafenin yanında maske 

kullanımı da önerilmektedir (17,19,20).  

Ancak, maske kullanımının bu yararlarının yanı sıra maske 

kullanımı sırasında yaşanan nefes darlığı, huzursuzluk 

hissi, maske kullanımı sonrasında baş ağrısı, maske 

nemliliği, kulak ağrısı, gözlük kullananlarda camlarının 

buğulanması ve solunum güçlüğü gibi problemlerle karşı 

karşıya kalınmaktadır (11,22). Zuo vd. yaptıkları 

çalışmada maske nedeniyle katılımcıların %49’unda cilt 

problemleri, %17,10’inde solunum yolu sıkıntısı ve 

%6,20’sinde ise göz problemleri tespit etmişlerdir (23). 

Özel eğitim ve rehabilitasyon merkezlerinde çalışan 

fizyoterapistleri değerlendirdiğimiz çalışmamızda ise, bir 

seans (45 dakika) maske kullanımı sonrası solunum 

frekansı ve dispnede artışla birlikte baş ağrısı ve kulak 

ağrısı ortaya çıktığı tespit edilmiştir. Günde yaklaşık 8-12 

saat arasında çalışan fizyoterapistlerin 45 dakikalık bir 

periyottaki bu etkilenimlerinin gün sonunda daha da 

artacağı göz önünde bulundurulduğunda, solunum 

frekansı, dispne, baş ve kulak ağrısı semptomlarının günün 

sonunda fizyoterapisti daha da olumsuz etkileyeceği 

düşünülmektedir. 

Çalışmamızda Koronavirüs-19 fobisi ile vital bulgular, 

dispne ve ağrının ilişkili olmadığı ortaya konulmuştur. 

Dolayısıyla maske kullanımına bağlı vital bulgular, dispne 

ve ağrıda ortaya çıkan değişimin Koronavirüs-19 

fobisinden bağımsız olduğu sonucuna varılmıştır.  

Maske yorgunluğu, uzun süreli maske kullanımı 

sonucunda kişinin enerjisinde azalma olarak 

tanımlanmaktadır. Uzun çalışma saatleri olan sağlık 

çalışanları, hastaların değerlendirme ve tedavisi sırasında 

maske ile konuşmak zorunda kalmaları nedeniyle maske 

yorgunluğuna daha yatkındırlar (23,24). Çalışmamızda 

vokal yorgunluk ile ilgili veriler, 8 kişinin (%6,80) sürekli, 

14 kişinin çoğu zaman (%12) ve 16 kişinin ise epey zaman 

(%13,70) vokal yorgunluk yaşadıkları ifade edilmiştir. Bu 

sonuçlar, fizyoterapistlerin maske ile geçirdikleri bir 

seansta maske yorgunluğu yaşayabildiklerini 

göstermektedir. Çalışmamızda sese bağlı şikayetlerin 

konuşmaya bağlı şikayetlere göre daha az olduğunu ancak, 

maske kullanımının konuşma anlaşılırlığı ve iletişim 

kolaylığı gibi faktörleri olumsuz etkilediği bulunmuştur. 

Hopkins vd. yapmış oldukları derlemede, çeşitli yüz 

maskelerinin fiziksel aktivite üzerindeki fizyolojik ve 

kardiyorespiratuar etkisini değerlendiren çalışmaları 

incelemiş ve sağlıklı bireylerde N95 solunum maskeleri, 

cerrahi maskeler ve kumaş maskeler dahil olmak üzere, 

maske kullanımının genel olarak dispne ve kan gazları gibi 

birçok parametreyi minimal düzeyde etkileyebileceği 

sonucuna ulaşmışlardır (25). Bizim çalışmamızda da 

fizyoterapistlerde maske kullanımının vital bulgular ve 

dispne üzerindeki etkisi incelenmiş; kan basıncı, kalp hızı 

ve oksijen satürasyonunda seans öncesi ve seans sonrası 

değerler arasında fark bulunmazken, dispne 

parametresinde fark tespit edilmiştir. Çalışmamızın 

sonuçları, Hopkins ve arkadaşlarının yapmış olduğu 

derlemeyi ve derlemeyi oluşturan çalışmaları destekler 

niteliktedir. 

Fizyoterapistlerin COVID-19 fobisi incelendiğinde 100 
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puan üzerinden 42,41puan aldıkları ve bu oranın 

azımsanmayacak bir puan olduğu bulunmuştur. 

Fizyoterapistlerin COVID-19 fobisinin olması, hastalarına 

daha az temas etmeleri ve daha uzak ve mesafeli 

olmalarıyla sonuçlanabilir. Sosyal mesafe pandemi 

sürecinde olumlu ve önerilen bir durum olmakla birlikte, 

pandemi sürecinden sonra da fobiye bağlı olarak 

fizyoterapistlerin mesafeli durması nedeniyle hastayla 

olan iletişimleri olumsuz etkilenebilecektir. Nitekim 

çalışmamızın yapıldığı özel eğitim ve rehabilitasyon 

merkezleri engelli çocukların rehabilite edildiği 

kurumlardır. Fizyoterapistlerin mesleklerini elleriyle 

yaptıkları göz önüne alındığında ise pandemi sürecinden 

sonra hala lüzumsuz yere hastayla aralarına fiziksel 

mesafe koymaları rehabilitasyon kalitesini olumsuz 

etkileyebilecek bir durumdur. Fizyoterapistlerin ve sağlık 

hizmeti temin eden kurumların sağlık çalışanlarını bu 

konuda psikolojik destek vermelerini önermekteyiz. 

Pandemi döneminde alınan sosyal mesafe ve maske 

kullanımı gibi koruyucu önlemler, yüz yüze iletişimde 

zorluklara neden olmuştur. Yüz maskeleri sesleri 

boğmakta ve yüz yüze iletişim sırasında kişilerin birbirini 

anlamasını kolaylaştıran yüz ifadelerinin bir kısmının 

görülmesini engellemektedir (26). Bu durum, iletişim 

sürecinde karşıdaki kişiyi anlamada, duygularını analiz 

edebilmede ve empati kurabilmede zorluklara neden 

olmakta, iletişim sürecinin verimliliğini düşürmekte, 

iletişimde kopukluklara ve anlaşmazlıklara neden 

olmaktadır.(8) Çalışmamızda da fizyoterapistler, maske 

nedeniyle hastaları ile iletişim kurarken birtakım zorluklar 

yaşadıklarını bildirmişlerdir. Fizyoterapistlerin %91,50’si 

maske kullanımının konuşmalarının anlaşılabilirliğini 

etkilediğini, %81,70’si sosyal iletişimlerini etkilediğini ve 

%69,20’si ise maske nedeniyle konuşmaktan 

kaçındıklarını ifade etmişlerdir. Bu sonuçlar 

doğrultusunda, fizyoterapistlerin hasta ve yakınları ile 

iletişim düzeyinin etkilenmesi kaçınılmazdır. Fizyoterapi 

ve rehabilitasyon uygulamaları sırasında egzersizlerin 

hastaya anlatılması ve komut verilmesi gerektiği göz 

önünde bulundurulduğunda, bu durumun tedavi 

seanslarının kalitesini etkileyebileceği düşünülmektedir.  

Yaptığımız çalışmada fizyoterapistlerin 45 dakikalık seans 

sırasında aldıkları hastaların tanılarının, tedavi 

programlarının ve fizyoterapistin harcadığı enerjinin 

birbirinden farklı olması ve maske kullanımının sadece 

kısa süreli olarak değerlendirilmiş olması yaptığımız 

çalışmamızın limitasyonlarını oluşturmaktadır. 

Sonuç olarak, maske kullanımının fizyoterapistlerde 

solunum frekansı, kulak ve baş ağrısı ile dispne 

şikayetlerini artırdığı ve konuşma anlaşılırlığını olumsuz 

etkilediğinden dolayı iletişim sorunlarına sebep olduğu 

ortaya konulmuştur. Bu sonuçların rehabilitasyon 

seansının başarısını olumsuz etkileyeceği 

düşünüldüğünden fizyoterapistlerin gerekli haller dışında 

maske kullanımını çok tercih etmemeleri gerektiğini 

düşünmekteyiz. 

Destekleyen kuruluş: Çalışmamız hiçbir kuruluş 

tarafından desteklenmemiştir. 

Çıkar çatışması: Yazarlar çıkar çatışması olmadığını 

beyan etmektedir. 
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